
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 05 de novembro de 2020. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 06/10/2020 

 

PORTARIA Nº 875/2020-PROGEPE, de 05 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011793/2020-98, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120  

h/a, das quais 120 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão: 

 

NOME 
IGOR NEGREIROS RODRIGUES DOS 

SANTOS  

MATRÍCULA 3074634 

CARGO ARQUITETO E URBANISTA  

LOTAÇÃO NEMAM 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
30/09/2020 

 

PORTARIA Nº 876/2020-PROGEPE, de 05 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025028/2019-19,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente ROSEANA BORGES DE MEDEIROS, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384151, 

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 07/12/2017 a 

06/12/2019, com efeitos financeiros a partir de 25/09/2020, com base na 

Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 

NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-

MP e Resolução Nº 120/2018-CONSU-UFRPE, conforme Decisão ad 

referendum nº 392/2020-CPPD, de 04/11/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 877/2020-PROGEPE, de 05 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005571/2020-88, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RODRIGO 

GENUINO CLEMENTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2200605, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº  386/2020-CPPD, de 02/11/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/07/2018 a 

03/07/2020 
11/07/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 007/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 

de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 

dos Representantes Docentes do Colegiado de Coordenação Didática/CCD 

e escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA MECÂNICA. 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Sylvia Ferreira da Silva ( presidente ) DOCENTE  1412924 

Gabriel de França Pereira e Silva DOCENTE  1837741 

Eduardo Nabinger ( suplente) DOCENTE  3161767 

Hugo Kelven Soares Cunha DISCENTE --- 

Heitor Lima Alves Silva DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 008/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 05 de novembro de 2020. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 

de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 

dos Representantes Docentes do Colegiado de Coordenação Didática/CCD 

e escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA CIVIL. 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Sylvia Ferreira da Silva ( presidente ) DOCENTE  1412924 

Gabriel de França Pereira e Silva DOCENTE  1837741 

Eduardo Nabinger (suplente) DOCENTE  3161767 

Matheus de França Leite DISCENTE --- 

Aline Conceição de Araujo (suplente) DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 009/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 

de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 

dos Representantes Docentes do Colegiado de Coordenação Didática/CCD 

e escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA MATERIAIS. 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Sylvia Ferreira da Silva (presidente ) DOCENTE  1412924 

Gabriel de França Pereira e Silva DOCENTE  1837741 

Eduardo Nabinger (suplente) DOCENTE  3161767 

Millena Monique Siqueira da Silva  DISCENTE --- 

Kallyne Emanuel Belo Marques de Sá 

(suplente) 

DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 010/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos dos Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar portaria n.º 005/2020/COGER/UACSA, de 04 de junho de 2020, e 

designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 

de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 

dos Representantes Docentes do Colegiado de Coordenação Didática/CCD 

e escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA ELETRÔNICA. 

 

 

 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Grazianny Andrade Leite (presidente) DOCENTE  2142220 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento  

DOCENTE  1305182 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

(suplente) 

DOCENTE  2321565 

Kelvin Maia Mariano de Lima DISCENTE --- 

Wendell Figueiredo dos Santos 

(suplente) 

DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 011/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos dos Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para criação de regras, definição 

de calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha 

dos Representantes Docentes do Colegiado de Coordenação Didática/CCD 

e escolha do Coordenador de Curso, do Curso de Graduação em 

ENGENHARIA ELÉTRICA. 

 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Grazianny Andrade Leite (presidente) DOCENTE  2142220 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento  

DOCENTE  1305182 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

(suplente) 

DOCENTE  2321565 

Renata Costa do Nascimento DISCENTE --- 

Helena Alapenha Ferreira Gomes 

(suplente) 

DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 012/2020/CGCG/UACSA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação em Exercício da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar portaria n.º006/2020/COGER/UACSA, de 04 de junho de 2020,e 

designar os membros, abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano de 2020, para a escolha dos 

Representantes do Colegiado Geral de Coordenação Didática/CGCD. 

 

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Serginei José do Carmo Liberato 

(presidente) 

DOCENTE  1121504 

Grazianny Andrade Leite DOCENTE  2142220 

Cecília Maria Mota Silva Lins  DOCENTE  2321565 

Helena Alapenha Ferreira Gomes DISCENTE --- 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 05 de novembro de 2020. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Renata Costa do Nascimento 

(suplente) 

DISCENTE --- 

Cabo de Santo Agostinho, 04 de novembro de 2020. 

 

 

AMANDA SOUZA DE PAULA 

Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

UFRPE/UACSA 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 19/2020 - DELOGS, de 04 de novembro de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DISPENSAR o servidor Evandro José Gomes Quintino Neves, 

SIAPE: 2356186 da função de fiscal técnico do contrato N° 28/2019, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Construsel - Construções e Serviços Ltda. 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor Evandro José Gomes Quintino Neves, 

SIAPE: 2356186 para a função de gestor do contrato N° 28/2019, celebrado 

entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Construsel 

- Construções e Serviços Ltda. 

 

Art. 3º Em decorrência, a partir da mesma data, DISPENSAR a servidora 

Maria Dirce Gomes de Lima, SIAPE 2298351, da referida função. 

 

Art 4º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 20/2020 - DELOGS, de 04 de novembro de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR o servidor Luciano Pereira dos Santos Junior, SIAPE: 

3208888 para atuar como fiscal setorial da Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim (UABJ) no Contrato N° 04/2016, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa GUARDSECURE 

SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA. 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 


